
ALCALDÍA MAYOR DE TUNJA 

RESOLUCION NÚMERO 	0 3 7 17.- 	DE 2020 

1) 4 SFP .70?0 
"Por medio de la cual se efectúa la primera asignación y transferencia de recursos a las 

Instituciones Educativas Oficiales del Municipio de Tunja, para atender el pago de Servicios 
Públicos, vigencia 2020". 

EL ALCALDE MAYOR DE TUNJA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, especialmente las conferidas por la Ley 
715 de 2001, y 

CONSIDERANDO: 

Que corresponde a la Nación y a las Entidades Territoriales participar en la dirección, financiación 
y Administración de los Servicios Educativos Estatales. 

Que igualmente concierne al Estado representado en la Nación, los Departamentos y los 
Municipios; el adecuado cubrimiento de la prestación del servicio educativo en cada una de las 
Instituciones Educativas Oficiales, garantizando las condiciones necesarias para su acceso y 
permanencia en el Sistema Educativo. 

Que el numeral 7.2 del Artículo 7 de la Ley 715 del año 2001, prevé como competencia de las 
Entidades Territoriales Certificadas en Educación, lo siguiente: "administrar y distribuir entre los 
Establecimientos Educativos de su jurisdicción, los recursos financieros provenientes del Sistema 
general de Participaciones, destinados a la prestación del servicio educativo a cargo del 
Estado..." 

Que a su vez el Articulo 11 ibídem, establece que las Instituciones Educativas Estatales podrán 
administrar Fondos de Servicios Educativos, en los cuales se manejan los recursos destinados a 
financiar gastos distintos a los de personal, que faciliten el funcionamiento de la Institución 
Educativa. 



11~111.,  

Continuación Resolución 
	

de 
	

:11 
	

Página 2 de 4 

Que así mismo el Articulo 15 de la Ley 715 de 2001, establece que los recursos del Sistema 

General de Participación se pueden destinar a la construcción de infraestructura, mantenimiento, 

pago de servicios públicos y funcionamiento de las Instituciones Educativas. 

Que con fundamento en lo anterior, se hace necesario asignar y girar recursos provenientes del 

Sistema General de Participaciones, para atender el pago de los servicios públicos de las 
Instituciones Educativas Oficiales del Municipio de Tunja para la vigencia 2020, a fin de garantizar 

el desarrollo normal y el buen funcionamiento de las actividades que allí se desarrollan. 

Que efectuado estudio del comportamiento del pago de Servicios Públicos por parte de la 

Secretaría de Educación del Municipio de Tunja, se determinó transferir la primera asignación y 

giro correspondiente, a fin de atender las necesidades del pago de servicios públicos para la 

presente vigencia, así: 

INSTITUCION EDUCATIVA NIT VALOR 

I.E GIMNASIO GRAN COLOMBIANO 900075948-3 28.146.365,66 

I.E ESCUELA NORMAL SANTIAGO DE TUNJA 891800470-4 45.146.918,25 

I.E JULIUS SIEBER 820001994-5 25.119.391,63 

I.E LIBERTADOR SI MON BOLIVAR 820004402-0 28.304.712,63 

I.E GUSTAVO ROJAS PIN ILLA 820000274-6 24.416.222,88 

I.E NORMAL LEONOR ALVAREZ PINZON 800067231-5 34.739.015,25 

I.E RURAL DEL SUR 820004403-8 25.862.065,38 

I.E IN EM CARLOS ARTURO TORRES 800077159-5 56.068.236,75 

I.E INSTITUTO TECNICO GONZALO SUAREZ RENDON 820001460-4 26.130.835,25 

I .E SI LVI NO RODRIGUEZ 891800493-3 55.351.509,50 

I.E ANTONIO JOSE SANDOVAL GOMEZ 800128291-1 31.917.571,13 

381.202.844,31 

Que la Oficina Asesora de Planeación del Municipio de Tunja, viabilizó la Ficha FEBIM número 

2017150010042 y la Oficina de Presupuesto expidió el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
número 20201683, con cargo a los rubros 2.1.1.06.03.07.02.02.01 "Servicios Públicos 

(Transferencias Instituciones Educativas)" y 2.1.1.06.03.07.03.02.01.01 "Servicios Públicos 

(Transferencias Instituciones Educativas)", recursos del Sistema General de Participaciones por 

tal concepto. 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto, 



Continuación Resolución --»-- , 	de Ji 
r 

Página 3 de 4 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: EFECTÚESE la primera asignación, transferencia y giro, a las 

Instituciones Educativas Oficiales del Municipio de Tunja para la vigencia 2020 , la suma de 
TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO PESOS CON 31/100 (381.202.844.31) MCTE, para cubrir el pago de 
servicios públicos de las mismas, con recursos del Sistema General de Participaciones con cargo 

al rubro Servicios Públicos (Transferencias Instituciones Educativas), conforme a lo expuesto en 
la parte motiva del presente proveído y de acuerdo al siguiente detalle: 

INSTITUCION EDUCATIVA N IT VALOR 

I.E GIMNASIO GRAN COLOMBIANO 900075948-3 28.146.365,66 

I.E ESCUELA NORMAL SANTIAGO DE TUNJA 891800470-4 45.146.918,25 

I.E JULIUS SIEBER 820001994-5 25.119.391,63 

I.E LIBERTADOR SIMON BOLIVAR 820004402-0 28.304.712,63 

I.E GUSTAVO ROJAS PIN ILLA 820000274-6 24.416.222,88 

I.E NORMAL LEONOR ALVAREZ PINZON 800067231-5 34.739.015,25 

I.E RURAL DEL SUR 820004403-8 25.862.065,38 

I. E IN EM CARLOS ARTURO TORRES 800077159-5 56.068.236,75 

I.E INSTITUTO TECNICO GONZALO SUAREZ RENDON 820001460-4 26.130.835,25 

I.E SILVINO RODRIGUEZ 891800493-3 55.351.509,50 

I.E ANTONIO JOSE SANDOVAL GOMEZ 800128291-1 31.917.571,13 

381.202.844,31 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORÍCESE a la señora Tesorera General del Municipio de Tunja, 
para que gire a la cuenta bancaria de cada una de las Instituciones Educativas Oficiales 

relacionadas, los recursos asignados en el Artículo anterior, con cargo al rubro 
2.1.1.06.03.07.02.02.01 "Servicios Públicos (Transferencias Instituciones Educativas)" y 

2.1.1.06.03.07.03.02.01.01 "Servicios Públicos (Transferencias Instituciones Educativas)", 
recursos del Sistema General de Participaciones. 

ARTÍCULO TERCERO: INFÓRMESE a los señores Rectores de cada una de las Instituciones 
Educativas Oficiales relacionadas en el artículo primero, que deben incorporar al presupuesto de 
Fondos de Servicios Educativos, los recursos asignados y girados con destinación específica, es 

decir, pago de servicios públicos (energía, acueducto y alcantarillado); así mismo, que deben 

realizar el proceso de racionalización a que haya lugar, a fin de no generar incrementos 
insostenibles con recursos del Sistema General de Participaciones. 



Continuación Resolución p._ o  3 2 6  de in  t 5 	Página 4 de 4 

ARTÍCULO CUARTO: MANIFIÉSTESE a los señores Rectores de las Instituciones Educativas 
Oficiales, que deben presentar un informe trimestral ante la Secretaria de Educación del Municipio 
de Tunja, sobre la ejecución de los recursos asignado y transferidos, el que debe efectuarse 
dentro de los diez (10) días siguientes al vencimiento de cada trimestre. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución, rige a partir de su expedición y deroga las 

disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 

Dada en Tunja a los, 

' 

LUIS ALEJANDRO FÚNEMÉ GONZÁLEZ 
Alcal e Mayor de •Tunja 

Proyectó y elaboró: Consueili4o Suárez. Profesional Área Financiera 

Revisó: Marily Triana Camacho. Área Jurídica SEM Tunja 

JOSÉ ALBERTO MORENO VILLAMÍL 
Secretario de Educación de Tunja 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

